
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 15 DEL 05/02/2024 
 
OGGETTO:  PNRR, Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4.4 “estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” – 
ATTO di RICOGNIZIONE 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 
e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 con D.C.C. n. 41 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 
 con D.G.C. n. 164 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 

finanziario 2024, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
 con il Decreto Sindacale n. 07/2024 del 31.01.2024 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.12.2026; 

VISTI: 
 il DL 16.07.2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11.09.2020, n. 120, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12.02.2021, che 

istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli 
Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e 
degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 il DL 06.05.2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla L. 01.07.2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione Europea in data 30.06.2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13.07.2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14.07.2021; 

 il DL 31.05.2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021, n. 108; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 



giovani; 
 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano 

Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 – “Misura 1.4.4 – 
Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE” del 01.04.2022 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

SPECIFICATO che: 
 con determinazione del Settore Finanziario n. 4 del 16.01.2019, il Comune di Villanova d’Asti affidava 

alla società Maggioli Tributi SpA con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), il servizio di riscossione 
dei tributi comunali, che comprendeva altresì l’attivazione di uno sportello virtuale on line per il cittadino; 

 in data 08.09.2020, come da guida in possesso, il tecnico LETA Sebastiano, addetto ai servizi informatici 
in forza allo scrivente Settore, ha provveduto a inoltrare al Servizio Accreditamento di AGID una mail di 
richiesta attivazione di autenticazione ai servizi on line di questo Ente tramite SPID; 

 in data 14.09.2020, in risposta alla precedente mail, il Servizio Accreditamento di AGID confermava 
l’adesione alla federazione SPID nelle more di stipula di convenzione tra questo Ente e l’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AGID); 

 in data 30.09.2020 AGID - Convenzioni SPID, in risposta alla nostra richiesta di adesione a SPID 
inoltrava la relativa convenzione per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al sistema pubblico per 
le identità digitali; 

 in data 28.01.2021 con Prot. 1316, tramite PEC a “protocollo@pec.agid.gov.it” si trasmetteva la 
convenzione di cui prima firmata digitalmente dal Sindaco protempore e approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2021; 

 in data 20.10.2021 la Maggioli Tributi SpA comunicava di aver provveduto all’attivazione dello sportello 
virtuale del cittadino, per servizi tributari calcolo IMU e Cartella contribuente; 

 con propria determinazione n. 204/T.2/2021 del 28.12.2021 si affidava alla società SISCOM SpA di 
Cervere (CN) l’attivazione di uno sportello on line del cittadino per l’accesso ai servizi messi a 
disposizione di questo Ente, in particolare il servizio Elettorale – Istanze on line, accessibili attraverso 
SPID e CIE (adesione da effettuare); 

 in data 10.03.2022 è stato sottoscritto dal Sindaco protempore e trasmesso attraverso il portale 
“https://federazione.servizicie.interno.gov.it” il modulo di adesione delle pubbliche amministrazioni e dei 
soggetti privati allo schema di identificazione “Entra Con CIE”; 

 in data 11.03.2022 al Prot. 3348 di questo Ente è pervenuta la conferma dell’adesione al sistema di 
identificazione con CIE; 

 a far data del 11.04.2022 è attivo lo sportello on line del cittadino per l’accesso ai servizi messi a 
disposizione di questo Ente, in particolare il servizio Elettorale – Istanze on line, accessibili con SPID e 
CIE; 

 con deliberazione n. 171 del 29.12.2022 la Giunta Comunale prendeva atto delle adesioni di questo Ente 
agli avvisi a valere sul PNRR relativamente alla “Missione 1” per la digitalizzazione dei comuni italiani; 

 con decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
25-3/2022 PNRR, è stata finanziata l’istanza di contributo inviata da questo Comune in data 01.07.2022 
inerente all’iniziativa a valere sulla Misura 1.4.4 “SPID - CIE”; 

 al progetto è stato assegnato il CUP: H81F22002100006; 
 il contributo viene erogato al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
o per quanto concerne la piattaforma di identità digitale SPID, il processo di adesione si intende concluso 

con esito positivo nel momento in cui il processo è completato e certificato da AgID, ovvero nel 
momento in cui viene superata la fase di collaudo presso AgID e l’ente risulta correttamente censito tra 
i fornitori di servizi pubblici dello Spid Registry; 

o per quanto concerne la piattaforma di identità digitale CIE, il processo di adesione si intende concluso 
con esito positivo nel momento in cui il processo è completato e certificato da Interno/IPZS (Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato), ovvero quando il Soggetto Attuatore ha pubblicato l’adesione a CIE, 
messo in esercizio i servizi online e risulta correttamente censito tra gli erogatori abilitati al servizio; 

 come specificato dall’allegato 2 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 
(SPID CIE), di cui l’avviso pubblico PNRR del 01.04.2022, per la misura di finanziamento in parola, tra 
gli obbiettivi complementari occorre provvedere all’integrazione di uno standard di autenticazione 
OpenID Connect (utilizzato dalle moderne applicazione web e mobile) o in alternativa l’erogazione di un 



piano formativo di almeno 25 ore per l’acquisizione di competenze interne all’amministrazione per la 
successiva migrazione al protocollo OpenID; 

 con propria determinazione n. 037/T.2/2023 del 17.03.2023, per le motivazioni prima indicate, si affidava 
alla Società SISCOM SpA di Cervere (CN) il servizio di integrazione dello standard di autenticazione ai 
servizi on line di questo Ente con OpenID e l’implementazione con il nodo italiano eIDAS per facilitare 
l’accesso, ai servi on line, dei cittadini e imprese di altri Stati in cui è consentito l’accesso tramite 
autenticazione eID; 

PRECISATO che: 
- in attesa dell’implementazione di entrambe le piattaforme, SPID e CIE, allo standard di autenticazione 

OpenID e all’integrazione al sistema di identificazione elettronica al nodo italiano eIDAS, la società 
SISCOM SpA ha provveduto ad erogare il piano formativo di 25 ore tramite webinar: 

- il corso in parola è stato svolto dal dipendente comunale LETA Sebastiano, addetto ai sistemi informatici di 
questo Ente, suddiviso in 2 livelli, uno a carattere normativo e l’altro tecnico, e svolto nei seguenti giorni: 
o il giorno 10.10.2023 per 4 ore – Modulo 1 “L’identità digitale e sistemi di autenticazione”; 
o il giorno 12.10.2023 per 4 ore – Modulo 2 “Il passaggio ad OpenID Connect”; 
o il giorno 17.10.2023 per 4 ore – Modulo 3 “Il sito web ed i servizi digitali”; 
o il giorno 19.10.2023 per 4,5 ore – Modulo 4 “Le istanze digitali con lo sportello online Mosaico – Filo 

diretto”; 
o il giorno 24.10.2023 per ore 4 – Modulo 5 “Il portale del contribuente”; 
o il giorno 26.10.2023 per ore 4,5 – Modulo 6 “La gestione documentale con Olimpo – Accesso con 

identità digitale (SPID e CIE); 
- in data 15.12.2023 con il Prot. 15973, attraverso il portale di PADigitale2026.gov.it è stata inviata la 

richiesta di erogazione del finanziamento di cui al contributo concesso di € 14.000,00 con il decreto del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 25-3/2022 PNRR, 
completa di Certificato di regolare esecuzione; 

VISTA la richiesta di integrazione n. 00147112, inviata dal Team territoriale del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, attraverso il portale PADigitale2026.gov.it, acquisita al Prot. 1509, circa la necessità 
di ottenere chiarimenti in merito alla istanza di erogazione del finanziamento inviata al portale; 

MOTIVATA pertanto la necessità con il presente provvedimento di produrre un atto di ricognizione 
attestante gli elementi costitutivi del progetto di utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID 
e CIE); 

DATO ATTO che: 
• la presente determinazione non comporta movimenti contabili; 
• ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa; 
• gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241 prevedono la necessità di indicare nella documentazione progettuale e in qualsiasi altra 
comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo stesso è finanziato nell’ambito del 
PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 

• qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 
attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H81F22002100006  CIG NON NECESSARIO 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2024/2026; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

2. Di attestare che l’attivazione ai servizi di autenticazione digitale è avvenuta: 
a. In data 15.09.2020 per lo SPID; 
b. In data 11.04.2022 per la CIE.  

3. Di prendere atto che il dipendente LETA Sebastiano, addetto ai servizi informatici, ha svolto il 
piano formativo di 25 ore, dal 10.10.2023 al 26.10.2023, per garantire l’amministrazione una 
competenza necessaria alla successiva migrazione al protocollo OpenID Connect come previsto 
nell’allegato 2 dell’avviso di cui all’avviso pubblico PNRR del 01.04.2022. 

4. Di dichiarare che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, 
ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020. 

5. Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 
241/2021. 

6. Di dichiarare che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di 
genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani. 

7. Che il progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità. 

8. Di dare atto di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso del 01.04.2022. 

9. Di dare atto altresì che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione 
previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il seguente 
logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M1 - Componente: C1 - Tipologia: Investimento - Intervento: 1.4.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale - SPID CIE” 

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

11. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario. 

12. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
provvedimento che non comporta impegni di spesa 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
          

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 09/02/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 09/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


